
vSnorncwn zwAzNrt', NARIADENfE
O MIESTNYCH DANIACH

A MIESTNOM POPLATKU ZA KOMUNAT,NN ODPADY
a lnosNE suvnsNf oDPADY

03120t6

Obecnd zastupitelstvo v Sedlisk6ch podla $ 6a$ 11 ods' 4 pism' d), e) a g) z6ko-na SNRd'

36911990 Zb. o obecnom ziadeni v zneni neskoriich predpisov a zdkona NR SR d' 58212004 Z'

,. 
" 

-i.tt V.ft daniach a miestnom poplatku za komun6lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady v

zneni neskorSich predpisov sa uznieslo na tomto V5eobe cne z|vbznom nariadeni:

Miestnymi daiani, ktor6 ukladtl obec st:

'a) 
dari z nehnutel'nosti

b) dai za psa
c) dai za uZivanie verejn6ho pdestranstva
d) dai za predajn6 automaty
e) dai za nev;ihem6 hracie pristroje

Miestnympoplatkom,ktorfukladrlobecjemiestnypoplatokzakomunalneodpadyadrobne
stavebn6 odpady (dalej len ,poplatok").

Zdaiovacimobdobimmiestnychdanipodl'apism.a),b),d)ae)apoplatkujekalend6myrok.

PRVA d,q,Si
DAN Z NEHNUTELNOSTI

d t e n o k  1
DAI\ Z POZEMKOV

1) Spr6vca dane ustanoluje na itzemi obce sedlisk6 hodnotu pozemku, ktorou sa pri v'-ipodte dane

z pozemkov n6sobi qimera pozemku v m2 za

a)
b)
c)
d)
e)

D
o\

om6 pdda, chmelinice, vinice, ovocn6 sady,
trvald tr6vnat6 porasty
zifuady
lesn6 pozemky na klor'.ich sri hospod6nke lesy

rybniky a chovom qib a ostatn6 hospod6rske v1'uZivan6 vodn6 plochy

zastavan6 plochy a n6dvoria,ostatn6 plochy okem stavebnjch

stavebn6 pozemkY

0,3399€lm2
0,1045 €/m2
1,8589 €/m2
0,0435 €/n2
0,050 €/m2
1,8589€lm2
18,58 €/m2



2) Spr6vca dane urduje pre pozemky na izemi obce Sedliskd pre jgdnotliv6 druhy pozemkov
nasledovnri rodnri sadzbu

a) om6 p6da, chmelnice, vinice, ovocn6 sady, 0,29o/o zo zdkladu dane
b) trval6 tnlvne porasty 0,29"h zo zflkladu dane
b) zastavan6 plochy a n6dvoria,ostatn6 plochy 0'36V" zo zikladu dane
c) stavebn6 pozemky 0,32 o/o zo zikladu dane
d) zihrady 0,27oh zo zdkladu dane
e) lesn6 pozemky, na ktoqfch sri hosp. lesy 0,70o/o zo zrlkladu dane

I rybniky, ostatnd hospodrirsky vyuZivan6 vodn6 plochy 0,30oh zo z6l<ladu dane

d t e n  o k  2
DAN ZO STAVIEB

1. Spr6vca dane urduje pre stavby na rizemi obce Sedlisk6 rodnri sadzbu dane zo stavieb zakaid! aj
zadaty m2 zastavanej plochy:

a) 0,050 € za stavby na bjvanie a drobn6 stavby, klor6 maji doplnkovri fi.rnkciu pre
hlavnri stavbu

b) 0,0660 € za stavby na p6dohospodarsku produkciu, skleniky, stavby pre vodn6
hospodarstvo, stavby vyuiivan6 na skladovanie vlastnej p6dohospod6rskej produkcie
vr6tane stavieb na vlastnri administratilu

c) 0,0990 € za stavby rekeadn;ich a zihradkdrskych ch6t a domdekov na individu6lnu
rekre6ciu

d) 0, 1330 € za samostatne stojace gn62e
. d) 0,4980 € za priemyseln6 stavby, stavby slirZiace energetike, stavby shiZiace

stavebnictvu, stavby qr,rZivand na skladovanie vlastnej produkcie vr6tane stavieb
na vlastnri administrativu

0 0, 5000 € za stavby na ostatn6 podnikanie a na zarobkovri dinnosf, skladovanie a
administratilu srivisiacu s ostatnlfm podnikanim a so z6robkovou dinnosfou

g) 0,1660 € za ostatnd stavby neuveden6 v pismenAch a) aif).
2.Pri rodnej sadzbe dane podl'a ods. I sa pri viacpodlaZnich stavb6ch urduje priplatok 0,03 € za
kaZd6 dal5ie podlaiie okem prv6ho nadzemn6ho podlaZia.
3.Ak stavba shiZi na viacerd ridely, na ktord sri urden6 r6ane sadzby podl'a ods. 1 a priplatok za
podlaiie podl'a ods. 2, pomemi dast' zrikladu dane sa zisti ako pomer podlahovej plochy dasti
stavby ryuZivanej najednotlivf ridel v]'uZitia k celkovej podlahovej ploche stavby.
4.Na zaradenie stavby podfa ods. 1 je rozhodujrici ridel jej vyuZitia k 1. janu6ru zdariovacieho
obdobia.

i t a n o k  3
DAN Z BYTOV

1. Rodn6 sadzba dane na'bzemi obce Sedlisk6 je za kaldy aj zalaty m2 podlahovej plochy b1'tu a
nebytov6ho priestoru:
a) 0,100 € za b1'ty
b) 0,100 € za nebltov6 priestory ktor6 neshiZia na podnikanie a inri z6robkovri dinnost'
c) 0,500 € za nebytov6 priestory ktor6 sa quZivajri na podnikanie a inri ziirobkovri dinnost'

2. B1.t alebo dast'bytu v byovom dome, ktor,.i sa k 1. januriru zdaiovacieho obdobia vluiiva na
inli ridel ako bjvanie, sa na ridely tohto z6kona povaZuje za nebl'tovi priestor.



i t a n o k  4
OSLOBODENIE OD DANE

1. Osloboden6 od dane sri pozemky, stavby' byty a nebytov6 priestoly:

a) pozemky, stavby, byty a nebltovd priestory vo vlastnictve obce, ktord j e spr6vcom dane.
b) pozemok tvoriaci jeden frurkdnj celok so stavbou alebo jej dast'ou shjZiacou na vykon6vanie

' 
n6boZensklich obradov cirkvi a n6boZens[ich spolodnosti registrovan6 5t6tom

c) pozemky na kloqich je zriadenj cintorin
d) pozemky verejne pristupnych parkov, priestorov a Sportovisk
e) pozemky uZfvan6 Skolami a Skolskfmi zariadeniami

I stavby na skladovanie vlastnej polinohospodrirskej produkcie - stodoly, dreven6 altiinky
g) podl'a miestnych podmienok sa milr\e dai o 50% na parcel6ch:

E. 486, 487 , 488, 484/1, 48412, 485 - chodnik

DRUHA i.I.Sf
DAN ZA PSA

I . Predmetom dane za psa j e pes starsi ako 6 mesiacov chovan;i fyzickou alebo priivnickou
osobou, ktor6je:
a) vlastnikom psa
b) clrZiteliom psa, ak sa ned6 prettkiuat, k1o psa vlastni.
Predmetom dane za psa nieje pes chovany na vedeckd itdely a vyskumn6 ridely, pes umiestneny
v irtulku zvierat, pes so Speciiflnym qfcvikom, ktor6ho vlastni alebo pouziva obdan s t'aZklm
zdravotnlim postihnutim.

2. Vlastnikovi alebo drZitel'ovi psa vznik6 daiov6 povinnost' 1. diom kalend6meho mesiaca
nasledujriceho po mesiaci, v ktorom sa pes stal predmetom dane a zanikd poslednlim diom

mesiaca, v ktorom pes prestal bfl'predmetom dane.
3. Sadzba dane j e 4,- € zajedndho psa a kalendrimy rok.

Takto urden6 sadzba dane plati zakaiddho d'al3ieho psa u toho ist6ho daiovnika.
4. Spr6vca dane vyd6 vlastnikovi alebo drZitel'ovi psa zapisan6ho do evidencie evidendnri zr6mku.

Zn6mka je neprenosn6 na in6ho psa. Odcudzenie, znidenie alebo stratu znrimky je vlastnik psa
povinnj bezodkladne oznamit'na obecnom frade. Spr6vca dane vydrl vlastnikovi alebo
drZitefovi psa za rihradu 1r- € noui zniimku. Povinnost'ou vlastnika je pri odhl6seni evidendnf
zndmku wiitit'.

5. Ak dariov6 povinnost' zanikne v priebehu zdariovacieho obdobia a dariovnik to oznrimi

- spr6vcovi dane najnesk6r do 30 dni odo dia zriniku dariovej povinnosti, spr6vca dane vr6ti
pomemf dast' dane za zosl|valfce mesiace, za ktor6 bola dai zaplaten|. Niirok na vr6tenie
zanika" ak dafiovnik v uvedenej lehote zdnik daiovej povinnosti neozndmi.



TRETIA dlsi

spor-,odNn usrANovENrA K DANI z NEHNUTETNoSTI,
K DANI ZA PSA

l.Priznanie k dani z nehnutefnosti, .k dani za psa je daiovnik povinni podat' do 31. janurira

zdaiovacieho obdobia, v ktorom mu vznikla daiov6 povinnost' k tfmto daniam alebo niektorej

z nich podl'a stavu k l. januriru zdaiovacieho obdobia.
z.ak vznit<ne dariov6 povinnost' k dani za psa dadovnik je povinni podat' primanie k dani, ku

ktorej vmikla povinnost', najnesk6r do 30 dni odo dia vzniku tejto daiovej povinnosti.

3.Ak daiovnik, ktoni nadobudne nehnutel'nost' vydraZenim v priebehu zdadovacieho obdobi4 je

povinnlf podat' priznanie do 30 dni od vmiku daiovej povinnosti.
+.at Aafov*t podal priznanie k dani z nehnutellnosti, k dani za psa a da"dov6 povinnosf k niektorej

z tichto dani uiniktr"-alebo zanikne v priebehu zdaiovacieho obdobia, je povirurli podat' diastkov6
piznanie najnesk6r do 30 dni odo dfia vzniku alebo zriniku dafiovej povinnosti. V diastkovom
p4r;1u je daiovnik povinnli uviesf len zmeny oproti dovtedy podan6mu primaniu k tjmto

daniam.
5.Dai z nehnuteLnosti a dai za psa vyrubi sprdvca dane kaZdorodne podla starl k 1. januaru na cel6

zdaiovacie obdobie jednim rozhodnutim.
6.Ak d6jde k zmene daiovej povinnosti podl'a ods.2, 3 a 4, spthvca dane lyrubi rozhodnutim
pomernri dast' dane.
7. Dai z nehnutel'nosti je splatn6 naraz do 31. m6ja, alebo v dvoch splltkach do 30. 11.

zdaiovacieho obdobia.
8.Ak d6jde k zmene daiovej povinnosti podl'a ods. 4, spr6vca dane daiovdmu subjektu w6ti na

zriklade Ziadosti pomemir dasf dane za zosthvajice mesiace zdariovacieho obdobia, za ktor6 bola

da; zaplaten1. Nrirok na vrritenie pomemej dasti dane zanik6, ak daiovnik v uvedenej lehote nepodti

diastkovd priznanie.

Srvntl. i,q,sf

DAI\ ZA UZIVI.NTB VEREJNEHO PRIESTRANSTVA

l.Verejnfm priestranstvom na irdely tohto vzN sri verejnosti pristupn6 pozemky vo vlastnictve

obce Sedlisk6, klo{imi sa rozumejir nasledovn6 miesta:

a.) vsetky vedfajsie (miestne) cestn6 komrurik6cie v celej svojej diike a v Sirke od kajnice po

krajnicu,

b.) rybudovanj chodnik, prfp. aj upraven6 plocha pre chodenie oblvatel'ov na celom rizemi obce,

c.) parkovacie plochy v intravil6ne obce

d.) v5etky neknihovand parcely v intravililne obce

e.) verejn6 prieshanstvo pod kameiolomom



f.) d al5ie in6 plochy pristupne verejnosti nachtdzajirce sa v inhaviliine obde

2. Predmetom dane za uZivanie verejn6ho priestranstva je osobitn6 uZivanie verejn6ho
priesfanstva, klorjm sa rozumie umiestnenie zaflaAertta sltliaceho na poskytovanie sluZieb;
umiestnenie stavebn6ho zaiaaenia; predajn6ho zniadenia; zariadenia cirkusu,lunaparku a
inlich atrakcii; umiestnenie skl6dky; trval6 parkovanie vozidla mimo sh6Zen6ho parkoviska;
Osobitnjm uZivanim verejn6ho priestranstva nie je uZivanie verejndho prieshanstva v srivislosti
s odstrAnenim poruchy alebo havarie rozvodov a verejnich sieti.

3. Sadzba dane za uZivanie verejndho priestranstva je 0,50 EUR za kaZd! aj zaLat! m2 osobitne
uZivan6ho verejn6ho priestransfra a zakaid! aj zadat! den.

4. Dadov6 povinnost'vanikd diom zadatia osobitn6ho uZivania verejn6ho priestranstva a zanikA
diom skondenia osobitndho uZivania verejn6ho priestranstva.

Daiovnik je povinnf osobne alebo pisomne podaf ozn6menie o za(ati uLivania verejn6ho
' p estranstva Obecn6mu uradu v Sedlisk6ch a to prcd zadatim osobitn6ho ulivnia verejn6ho

priestfanstva, qinimodne v dei, v ktorom s a mA rcalizovat rrtivanie verejn6ho prieshanstva.
Obec vyrubi da; za zdaiovacie obdobie rozhodnutim. V1'ruben6 dai je splatn6 do 15 dni odo

dia nadobudnutia pr6voplatnosti rozhodnutia. Ak dariov6 povinnost' zanikne a daiovnik tuto

skutodnost' ozn{mi spr6vcovi dane do 30 dni odo dia zriniku dariovej povinnosti, spr6vca dane
vr6ti pomemri dasf dane za zoslavajirce dni, za ktor6 bola dafi zaplaten|. Niirok na vriitenie
pomemej dasti zanik6, ak danovnik v uvedenej lehote z6nik daiovej povinnosti neohLisi. Po

ukondeni uZivania verejn6 priestranstvo bude uveden6 do p6vodn6ho stavu.

PIATA dISf

DAN ZA PREDAJNE AUTOMATY

1. Predmetom dane za predajn' automaty sri pristroje a automaty, ktor6 vyd6vajri tovar za
- odplatu a sri umiestnen6 v priestoroch pristupnly'ch verejnosti. Predmetom dane za predajn'

automaty nie sri automaty, ktor6 vyd6vajri cestovn6 listky verejnej doprary.
2. Daiovnikom je fyzick6 alebo pr6vnickrl osoba, ktor6 predajn6 automaty previidzkuje.
3. Sadzba daneje 33,20,- € zajeden predajnli automat a kalend6my rok.
4. Prev6&kovatef je povinnj oznadit kaid! predajnlf automat Stftkom s uvedenim tlichto

ridajov:
a) nrizov firmy, resp. meno podnikatela
b) adresa
c) dAtum umiest neria a zadatia ptev6dzkovania
d) druh predajndho automatu.

5. Iiaiov6 
- 
povinnost' vznik6 prvlim diom kalend6meho mesiaca nasledujriceho po mesiaci,

v ktorom ia predajnf automat zadal prevhdzkovat a zanrkit poslednjm driom mesiaca, v ktorom

sa ukondilo jeho prevridzkovanie.
6. Danovnik je povinn'.; pisomne ozn6mif vznik daiovej povinnosti spr6vcovi dane do 30 dni od

vzriku dariovej povinnosti a v tejto lehote zaplatif dait na zdainvacie obdobie alebo pomemri dast'

dane na zost6vajrice mesiace zdaiovacieho obdobi4 v ktorom vmikla dafiov6 povinnosf. V d'al5ich

2daiovacich obdobiach je dai na zdaiovacie obdobie splatn6 bez vyrubenia do 31. janurira tohto

zdafiovacieho obdobia.
Ak daiovri povinnost' zanikne v priebehu zdaiovacieho obdobia a daiovnik to ozn6mi

spriivcovi dane najnesk$r do 30 dni odo dia ziniku daiovej povinnosti, spr6vca dane w6ti pomemi

dast' dane za zostilajtce dni zdaiovacieho obdobia, za ktor6 bola dai zaplaten{.
oznamovaciu povinnosf si dariovnik musi splnif pisomnfm ozr6menim, ktord dorudi



osobne alebo doporudenfm listom na Obecnli urad v Sedliskrich . Pisomn6 ozniirnenie pri vzniku
daiovej povinnosti obsahuje identifikadn6 ridaje daiovnika, identifikdciu predajndho automatu,
miesto piev6dzkovania. Pisomn6 oadmenie pri z6niku dariovej povinnosti obsahuje identifikadn6
ridaje daiovnika, identifikriciu predajn6ho automatu, miesto doteraj Sieho prev6dzkovania.

7. Dai obec vyber6 nasledovnlim spdsobom :

a/ do pokladne OcIl
b/ na ridet obce

8. Na ridely vfberu dane prev6dzkovateli je povinni viesf nasledovnri preukaznri evidenciu
ohfadne kaid6ho predajn6ho automatu osobitne:
a/ qfrobnd dislo predajn6ho automatu.

Srusrn d.q.sf
DAN ZA NEV'fHERNN TTN,ICIB PRISTROJE

1. Predmetom dane za nev.-ihem6 hracie pristroje sri hracie pristroje, ktor6 sa spri5t'ajri alebo
prev6dzkujri za odplatu, pridom tieto hracie pristroje nevyd6vajf peiaint vlfhru a si
prev6dzkovan6 v priestoroch pristupnich verejnosti.

2. Neqihem6 hracie pristroje sri:
a) elektronick6 pristroje na poditadov6 hry

. b) mechanickd pristroje, elektronick6 pristroje, automaty a in6 zariadenia na zirbavn' hry.

3. Dariovnikom je fuzick6 alebo pr6vnick6 osoba, ktor6 nevfhemd hracie pristroje
prevddzkuj e.

4. Sadzba dane je 33,20,- € zajeden neqihem;f braci pristroj a kalendiirny rok'
6.prev6dzkovatei je povinnf oznadit kaidy nevjhemf braci pristroj Stitkom s uvedenim t'.ichto

irdajov:
a) n6zov firmy, resp. meno podnikatefa
b) adresa
c) d6tum umiestnenia a zadatia prev6dzkovania
d) druh nevjhem6ho hracieho pristroja'

7. iaiova povinnosf vznik6 prr.fm diom kalend6meho mesiaca nasledujriceho po mesiaci,

v ktorom sa nevfhemj hraci pristroj zalal ptev dzkovat a zwik6 poslednim dfiom mesiaca,

v ktorom sa ukondilo jeho prev6dzkovanie.

8. Dariovnik je povinn;i pisomne ozn6mif vmik daiovej povinnosti spr6vcovi dane do 30 dni od

vzniku dariovej povinnosti a v tejto lehote zaplatit' dari na zdaiovacie obdobie alebo pomemri dast'
ilane na zost6vajrice mesiace zdaiovacieho obdobia, v ktorom vznikla dariov6 povinnost'. V d alSich

zdaiovacich obdobiachje dai na zdaiovacie obdobie splatn6 bez vyrubenia do 31. januiira tohto

zdaiovacieho obdobia.

Ak daiov6 povinnost' zanikne v priebehu zdaiovacieho obdobia a daiovnik to ozniimi sprdvcovi

dane najnesk6r do 30 dni odo dia z6niku daiovej povinnosti, sprdvca dane vr6ti pomemri dasf dane

za zostilajice dni zda.dovacieho obdobia, za ktor6 bola dai zaplaten|.

Oznamovaciu povinnost' si daiovnik musi splnif pisomnjm oznrimenim, ktor6 dorudi osobne alebo

doporudenlfm listom na obecnj urad v Sedlisk6ch . Pisomn6 ozniimenie pri vzniku dafiovej



povinnosti obsahuje identifikadnd ridaje daiovnika, identifikriciu neqf!"Tdl" hracieho pristroja,

miesto prev6dzkorrania. Pisomn6 ozn6menie pri zriniku dariovej povinn6sti obsahuje identifikadne

ridaie dariovnika, identifik6ciu nevfhem6ho hracieho pristroja, miesto doteraj5ieho prevddzkovania.

9. Dai obec vyber6 nasledovnim spdsobom :
a/ do pokladne OcU
b/ na ridet obce

10. Na irdely vjberu dane prevadzkovatel'je povinni viesf nasledovnri preukamri evidenciu

ohl'adne kaZd6ho neqfhern6ho hracieho pristroja osobitne v sflade so z6konom d. 177/2005 o

hazardnlich hr6ch a o zmene a doplaeni niektoqich z6konov.

SIEDMA d.q.Si

POPLATOK

l. poplatok sa plati za komun6lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady, ktor6 vznikajir na rizemi obce.

2. Poplatnikom za komun6lne odpady a drobnd stavebn6 odpady je:

a) fzick6 osoba, ktor6 m6 v obci trvali pobyt alebo prechodn;y' poblt alebo ktor6 j e na

rlzemi obce opr 6vnen6 t:divat alebo uZiva byt, nebltovi priestor alebo pripadne inri

nehnutel'nosievidovanri v katastri nehnuteLnosti na ini ridel ako na podnikanie

b) pr6vnick6 osoba, lctor6 je opr6vnen6 uZivat'alebo uZiva nehnutel'nosf na fzemi obce na

inj udel ako na podnikanie
c) poclnikatet, ktor,.i je opr6vnen;i uZivat' alebo uZiva nehnutellnost' nach6dzajricu sa na

irzemi obce na ridel podnikania.
Poplatkov6 povinnost' vznikri diom, kto4im nastane skutodnost' uvedenii v ods.2 a z?!rik6

diom, ktor.im t6to skutodnost' zanikne.
3. Platitel'om poplatku je vlastnik, spr6vca alebo n6jomca nehnutefnosti, b)rtu alebo

nebltov6ho priestoru. Ak je nehnutelhosf, byt alebo nebl'tor{ priestor v spoluvlastnictve

viacerjch vlastnikov, je platitel'om z6stupca alebo sprdvca wden;i vlastnikmi'
Ak si vlastnici neurdia zastupcu alebo spr6vcu, urdi platitela spr6vca dane. Ak je vlastnfkom 5t6t

alebo obec, je platitel'om spriivca. Ak Zije v spolodnej dom6cnosti viacero poplatrikov, m62e za

ostatnfch dlinov tejto dom6cnosti plnenie povinnosti na seba prevziat' jeden z nich.

4. poplatnik je povinnlf do 30 dni odo dia vzniku povinnosti platit' poplatok, odo dia , ked' nastala

,k.todnost', ktor6 mri rpllv na zrinik poplatkovej povinnosti, ako aj od skondenia obdobia

urden6ho obcou, za ktor6 platil poplatok, v pripade ak do51o k zmene uZ ohl6senlich irdajov'
. ohl6sit'obci:
a/ svoje meno, priezvisko, d6tum narodenia, adresu trval6ho pobltu, adresu prechodn6ho pobyttl

( d'alej len,, identifikadn6 ridaje ") akje poplatnikom osoba podfa odseku 2 pism'b)

alebo c) tohto ustanovenia ndzov alebo obchodn6 meno, sidlo
alebo miesto podnikania, identifikadnd dislo (ICO),
b/ iclentifrkadn6 ridaje injch os6b, ak za ne plni povinnosti poplatnika podl'a $ 77 odst 7 zikona o

miestnych daniach,
c/ ridaje rozhodujrice na urdenie poplatku podl a $ 79 ztkota o miestnych daniach / ak je zavedenli

mnoZstvoqf iberl, spolu s ohliisenim predloZi aj doklady potvrdzujrice uveden6 fdaje.

Spr6vca dane wdti na zflklade Ziadosti poplatok alebo jeho pomemri dasf poplatnikovi'

ktoi6mu zanikla povinnosf platit' poplatok v priebehu zdariovacieho obdobia' Narok na

vr6tenie pomemej dasti poplitku zanik6, ak poplatnik v uvedenej lehote zrinik poplatkovej

povinnosti neoznrimi.
Doklady preukazuj rice danir skutodnost':



- potvrdenie o zr-nene trvaldho pob)'tu mimo tzemia mesta,
- k6piu rimrtn6ho listu, ...
- destnd prehltisenie .

5. Sadzba poplatku je za osobu a kalendrimy rok n6sledovne :

Podet os6b v dom6cnosti Sadzba v EURO

l. 7,-
)  1 + \ ) \

3. 7 +2x5,25
4. 7 + 3x5,25
5. 7 +3x5,25+3,50
6. 7 + 3x5,25+2x3,50
7. 7 + 3x5,25+3x3,50
8. 7 + 3x5,25+4x3,50
9. aZ X os6b 7 r3x5,25+Xx3,50

1 )  ) 5

17,50
22,75
) 6  ) <
1A 1<
? ?  r 5

36,7s

P.T..

4 Let6ny
7 Let6nov

10 Zet6nov
13 Zet6nov
15 Zet6nov
I7 Let6nov
19 Zet6nov
2l Let6nov

6. Po vyierpani zet6nov v stanovenom poplatku je obian povinnf zakripit'si Zet6ny v

hodnote 1,25EUR Zet6n.
osoby, ktor6 uskladfiujf odpad do velkoobjemov,.ich kontajnerov platia poplatok 3'32 EUR

osoba
Pr6vnick6 osoby a podnikatelsk6 subjekty prev6dzkujfce svoje prev6dzky na inemi obce majri
vyvoz zabezpedenlf v pravidelnfch dvojt'y'Zdnovich intervaloch ( 26 ktitt za tok, cena zavivoz a
zneskodnenie 1,75 EURI/ popolnica.

osoby, ktor6 majir v obci trvalj pob1.t av5ak v obci sa dihodobo nezdt2iava}6 - Zijitci v

zahtanidi poplatok neplatia. Osoby, ktord pracujir v zahranidi, alebo v tumusoch , Studenti bjvajrici
v intem6toch a v podn6jmoch platia poplatok 1,75 EUR .Dokladom je destne prehl6senie.

7. Poplatnik je opr6vnenlf podat' obci ohlasenie aj v pripade , ak zisti , Ze jeho povinnosf platif
poplatok m6 byt'niZsia ako mu bolo r,yruben6, alebo ak Ziada o mii.eruie poplatku z d6vodu, ze
neuZiva nehnutel'nost', ktoru je opr6vneqf uZivat'.

( Poznrimka autora : ak poplatnik preukiiZe, Le vytiiva mnoLstvoqi zber a poplatok plati spdsobom
ustanovenljm vo v5eobecne z|vitznom naiadeni obce, obec poplatok nelyrubi rozhodnutim ')

8. Splatnost' poplatku do 31. 1. beZn6ho roka '

9. Obec poplatok zniZi podla najniZ5ej sadzby alebo odpusti za obdobie , za
ktor6 poplatnik obci preukaZe : Ze v urdenom obdobi sa dlhodobo zdrZiava alebo zdriiava v
zafuanidi, alebo z dflvodu qikonu zr5kladnej vojenskej sluZby, Studia a pod. Jednlfm z dokladov
m6Ze bvt' destn6 prehldsenie.

Poplatok sa urduje na obdobie od l'1. do 31. 12' beZn6ho roka.
Platenie poplatku : - do pokladne OcU a na ridet OcU

10.
1 1 .



. 12. Syst6m zberu, prcpravy a zhodnocovania biologick6ho odpadu.( BIO odpad )

a, Odpad zo zelene, biologickj odpad mdZu obdania priebeZne v roku doviest' na vlastr:6 nriklady

podas otvaracich hodin do malej kompostdrne ( dalej kompostarefi ), ktor6je zriaden6 na parcele d.

i36/3 vedenej na LV 613 k. ri. Sedlisk6 vo vlastnictve obce. Kompostrirei je oznaien6'r'.fuesnou

tabufou, ktorl obsahuje prev6dzkovri dobu a druhy odpadov k odovzdutiu. Za uloLenie odpadu v

kompostami oblvatel obce Sedlisk6 neplati poplatok
Obtania okrem tejto kopmostdme si m6Zu ako prioritn6 riesenie zriadit' vlastnri mali

kompostirei na svojom Pozemku'
Spolodnost, Fura i. r. o. pre separovanli zber, zabezped$e podrvenie a odvoz BIO odpadu

na d'al5ie spracovanie. Prev6dzkovanid kompostame zabezpedlje obec Sedlisk6.

b, Spolodnost' Fura s. r. o." pre sepalovani zber, .pre drlitelov odpadu na poZiadanie zabezpeduje

objedn6vkoqirn syst6mom ambulantn6 drvenie BIO odpadu ( u drZitela odpadu ). DrZitef odpadu

hradi len naklady na energiu a mzdu nevyhnutnej obsluhy'
c, DrZitel, odpadu ambulantne podrveni BIo odpad si zhodnocuje vo vlastnom zariadeni

( kompostrirei na vlastnom pozemku )
i1, Zhodno.o\ *ie BIO odpadu zabezpeduje spolodnost'Fura s. r. o. pre separovan}i zber.

", 
Atekoru"k itr6 zneSkodiovanie BIo odpadu ( spalovanie , odvoz na riadenri skl6dku,

umiestnenie BIO odpadu na neriaden6 skladky ) je zakflzand

13. Sp6sob, lehota a vfSka zaplatenia poplatku za zber drobn6ho stavebn6ho
odpadu

Sp6sob, lehota a qiska zaplatenia poplatku za DSo zavisi od nastaven6ho syst6mu, ako

danir sluZbu oblwateY ovi nealizov at.

1. Obec v pripade z6ujmu obyvatefov objedn| slulbu zabezpedujricu nakladanie s

drobnjm stavebnym odpadom/velkokapacitn'.i kontajner, jeho odvoz a zneskodnenie DSO/

od zberovej spolodnosti. zabezpe(i preberanie a stanovenie hmotnosti DSO prinesen6ho

obyvatellom na stanovi5te/predpoklid6 sa akcept6cia prepodtu podLa objemovej hmotnosti/ a

nasledne sa vyrubi poplatok s rihradou v hmotrrosti, pripadne na obecnom trade

. 2. Otyvater tuoe mat' povinnosf ulozit' DSo na najblizsej skl6dke, pridom_poplatok za

zneskodnenie DSO musi uhradit' ob ci na ztklade v(rtneho listka / v tomto pripade je vj5ka

poplatku stanoven6 po dohode s prislu5nou sklidkou v danom limite/

i. 
' 

vf5ka poplatku za DSO je 0,050 eura za kilogram drobnich stavebnfch odpadov

bez obsahu Skodlivin
4. Uhradif poplatok za drobnli stavebnf odpad v hotovosti pri odovzdani DSo na mieste

urdenom obcor./pripadne po vystaveni dokladu na obecnom urade/ a n6sledne bude

poplatnikovi vydanf prijmor"j pokladnidnj doklad'

d l S n o t <  1
ohlasovacia povinnost'k poplatku za komundlne a drobn6 stavebn6

odPadY
L Kaadi poplatnik resp. platitel'je povinni zapojit' sa do syst6mu zberu komun6lneho

gdpadu a splnit' si'oirlasovaciu povirLnosf qplivajricu z g 80 z6kona ('. 582/2004 Z.z. ato do

iedn6ho mesiaca:
a) od vmiku povinnosti platit' poplatok

9 odo dlu t d nastala skutodnosf, ktor6 m6 vpllv na zrinik poplatkovej povinnosti,

cj od skondenia prislu5n6ho kalend6meho roka, za ktory platil poplatok, v pripade ak do5lo

k zmene ui ohl6senlfch ridajov '



2. Poplatnik (fyack6 osoba) podfa $ 77 ods. 2 pism. a) zilKlona d. 58212004 z.z. je poviwry

v ohlaseni uviest':
- svoje meno, priezvisko, titul, d6tum narodenia, adresu trval6ho pobl'tu

3. poplatnik, ktorj plni poptatkovri povinnost'za ostatnich poplatnikov spolodnej dom6cnosti

1p1ati19t) je povinnf 
- 
uviest'- irdaj e za kaidlho poplatnfka , za ktor6ho plni poplatkovri povinnost'

u lto.i .a v nehlutellnosti trvalf resp. prechodnj poby't alebo uZiva alebo m6 opr6vnenie uZivaf

nehnutelinosf platitela.
4.Poplatnik pr6vnick6 osoba je povinnf v ohl6seni uviest':

-obchodnd meno , Plnj n6zov
-tdO, at.le poplatnik fuzick6 osoba, ktor6 podnik6 aj rodn6 dislo
-presnf adresu sidla, miesto podnikania, miesto prev6dzky
--disla idtov, vedenfch v bank6ch, na ktoqfch sri sristreden6 finandn6 prostriedky zjeho

' dinnosti
5. Ak poplatnik pod6va obci ohlasenie podla $ 80 ods. 2 ziikona { 582/2004 Z.z. predloii spolu

s ohl6senim aj potvrdenie preukazujrice od6vodnenosf ohlfsenia'
6.V pripade nlozntimenia vsetkych skutodnosti potrebnich pre rnipodet poplatku, spr6vca dane

vych6dia z posledne jemu zndmych irdajov alebo vyrubi dai podta pom6cok'

osMA d,q.si
SPOLOENE USTANOVENIA K DANI Z NEHNUTEI]NOSTI,

K DANI ZA PSA, K DANI ZA PREDAJNE AUTOMATYA K DANI
ZA NEVfHER1\E HRACIE PRiSTROJE

I .Primanie k dani z nehnutel'nosti, k dani za psa, k dani za predajt' automaty a k dani za neqfhern6

hracie pristroje je da.iovnik povinnf podat' do 31. janurira zdaiovacieho obdobia, v ktorom mu

vmikd dano;e povinnost' k tfmto daniam alebo niektorej z nich podlla stavu kl. janu6ru

zdaiovacieho obdobia.
2.Ak vznikne daiova povinnost' k dani za psa, k dani za predajnd automaty ak dari za nev'.ihem6

hracie pristroje v prieb-ehu zdariovacieho obdobia, danovnik je povinnlf podat'priznanie k dani, ku

ktorej vmikli povinnost" najnesk6r do 30 dni odo dia vzniku tejto da.dovej povirurosti.

Lai aamvnil, ktory nadobudne nehnutel'nosf rydraZenim v priebehu zdaiovacieho obdobia, je

povinn;f podat' priananie do 30 dni od vzniku daiovej povinnosti'

+.et Aafovnit podal priznanie k dani z nehnutel'nosti, k dani za ps4 k dani za predajnf automaty

a k dani za nevlhem6 hracie pristroje a dariov6 povinnost' k niektorej z tychto dani vznikne alebo

zanikne v prieblhu zdaiovaciiho obdobia, je povinnj podat' diastkov6 priznanie najnesk6r do 30

dni odo tlia vmiku alebo ziniku dariovej povinrrosti. V diastkovom pliznani je dafiovnik povinnli

uviest' len zmeny oproti dovtedy podan6mu priznaniu k t'-funto daniam'

5.Dai z nehnutel'nosti, dai za pia dan za predainl automaty a dair za nevfhem6 hracie pristroje

vyrubi sprdvca dane kaZdorodne podta stavu k 1. janudru na cel6 zdaiovacie obdobie jednjm

rozhodnutim.
6.Ak d6jde k zmene dariovej povinnosti podfa ods.2, 3 a 4, spt|vca dane \Trubi rozhodnutim

pomemf dasf dane.
7.Dai z nehnutelhosti, dafi za psa, da.i zapredajnd automaty adai,za nevlfhernd hracie prishoje je

splatn6 do 31.05. alebo v dvoch spl6tkach do 30.11. zdariovacieho obdobia'
A.at aOlae k zmene daiovej povinnosti podla ods. 4, spr6vca dane da"iovdmu subjekhr vriiti na

z1klade-Liadosti pomemri dasf dane za zostAvajice mesiace zdaiovacieho obdobia, za ktot6 bola

da; zaplaten1. N&ok na vr6tenie pomemej dasti dane zanikS, ak daiovnik v uvedenej lehote nepod6

diastkovd priznanie.



DEVIATA CAST

1 . 1 . Miestne dane a poplatok j e mohr6 uhradit' (s uvedenim pridelen6ho variabilndho syrnbolu) :
- BEZHOTOVOSTNE - prevodom na fdet obce d. IBAN: SK08 0200 0000 0000 2152 9632

vedenf v VUB, a.s. Vranov nad Topfou.
- HOTOVOSTNE- v pokladni Obecn6ho uradu
- po5tovou poukaZkou qpu U
2. Tlfmto nariadenim sa rusi Vseobecte zhv'aznd naiadenie o miestnych daniach a miestnom

poplatku za komunflne odpady a drobn6 stavebn6 odpady ii' 412015'

3. if6wh VZN d..03/2016 bol vyveseni na verejnd pripomienkovanie dna 01 . 12.2016

a zvesenj dna 16.12.2016
4. VZN d. 03/201,6 sa uznieslo Obecn6 zastupitefstvo v Sedlisk6ch dfra

19.12.2016 uznesenlm d. 44
5. VZN d. 03/2016 bolo rTvesen6 na uradnej tabuli obce dila 20 '12'2016

6. Vseobecne zhvaznd naiadenie o miestnych daniach a miestnom poplatku za komun6lne

odpacly a drobn6 stavebn6 odpady nadobrida ridirurosf dfia 0l'01'2017

zAVNNNdNB USTANOVENIA

Ing. Jozef Dobrockf
starosta obce


